UNIVERZITA KARLOVA v PRAZE

FAKULTA HUMANITNÍCH STUDIÍ

Katedra sociální a kulturní ekologie

Bc. Pavlína KOCMANOVÁ

KOLEKTIVIZACE ZEMĚDĚLSTVÍ A JEJÍ

PROMÍTNUTÍ DO KRAJINY

Případová studie katastrálního území Široký Důl

Diplomová práce

Vedoucí práce: Ing. Jan SKALOŠ, Ph.D.

Praha 2010

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvede-

né prameny a literaturu. Současně dávám svolení k tomu, aby tato práce byla zpřístupněna

v příslušné knihovně UK a prostřednictvím elektronické databáze vysokoškolských kvali-

fikačních prací v repozitáři Univerzity Karlovy a používána ke studijním účelům v souladu

s autorským právem.

V Praze dne 6. 9. 2010

Pavlína KOCMANOVÁ

Poděkování

Ráda bych poděkovala Ing. Janu Skalošovi, Ph.D. za cenné rady v oblasti empiric-

kého výzkumu. Velký dík patří vedoucímu katedry sociální a kulturní ekologie PhDr. Iva-

nu Ryndovi za podnětné připomínky a vstřícnost v průběhu konzultací diplomové práce

a také za jeho vřelý přístup v rámci celého studia. V neposlední řadě bych chtěla poděkovat

mému příteli, rodině a všem přátelům a blízkým za jejich soustavnou podporu.

Diplomová práce Kolektivizace zemědělství a její promítnutí do krajiny

- 4 -

ABSTRAKT

V diplomové práci jsem zkoumala změny ve struktuře kulturní krajiny ve vztahu se

společenským vývojem mezi lety 1937–2010. Časový horizont výzkumu spadá především

do druhé poloviny 20. století, tedy do období kolektivizace československého zemědělství,

v jejímž důsledku došlo k ekologické devastaci krajiny a celkově k proměně rázu českého

venkova. Analýza změn krajinné struktury má formu případové studie katastrálního území

Široký Důl. Změny v krajině jsem interpretovala z historických leteckých snímků a dále

analyzovala pomocí geografických informačních systémů. Výstupem jsou ukazatele (kra-

jinné metriky), pomocí kterých jsem vyhodnocovala stav území v daném časovém řezu.

Změny ve struktuře krajiny jsem konfrontovala se společenským vývojem, který je nastí-

něn v teoretické části práce a vychází z předem vyhotovené rešerše literatury. Výstupem

práce je rámcový příběh konkrétní krajiny, která prodělala zásadní změnu ve struktuře pod

vlivem kolektivizace zemědělství.

Klíčová slova: struktura krajiny, kolektivizace, krajinné metriky, GIS, kulturní kra-

jina, letecké snímky, Široký Důl

I searched changes in the cultural landscape structure in the relation with social

processes in the time period 1937–2010 in my thesis. The research refers to the second half

of 20th century, or more precisely, to the era of collectivization of Czechoslovak agricul-

ture. In consequence of collectivization, the landscape was ecologically devastated and

overall the nature of Czech countryside changed. Analysis of the landscape structure has

form of case study of cadastral area of Široký Důl. I interpreted landscape changes from

historical aerial photos and then analyzed the changes by geographical information sys-

tems. The results of those analyses are indicators (landscape metrics), by which

I interpreted conditions of landscape in particular time. I confronted the changes in the

landscape structure with social processes, which are described in theoretical part of thesis

according to background research. Result of my thesis is general story of particular land-

scape, whose structure changed fundamentally in consequence of collectivization of agri-

culture.

Key words: landscape structure, collectivization, landscape metrics, GIS, cultural

landscape, aerial photos, Široký Důl
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1 ÚVOD

Změny v krajině, respektive v její struktuře, odrážejí historii lidského jednání.

Dnešní kulturní krajina, která nás obklopuje, je výsledkem dlouhodobého vzájemného

vztahu člověka a životního prostředí. Nároky na krajinu se v průběhu lidské existence stále

stupňují. Právě posledních sto let člověk svojí činností zasahuje do krajiny s největší inten-

zitou, proto aby dokázal uspokojit své stále rostoucí potřeby, ale tím zároveň narušuje zá-

kladní funkce krajiny.

Období kolektivizace se bezesporu významně podepsalo na ekologické devastaci

krajiny, kdy došlo k zásadnímu narušení základních funkcí krajiny a k proměně rázu čes-

kého venkova jako takového. Tomuto drastickému procesu, který se zasloužil o vymýcení

soukromého vlastnictví půdy, která byla násilně převedena do vlastnictví jednotných ze-

mědělských družstev, zlikvidování sedláků jakožto jedné z nejdůležitějších sociálních vrs-

tev obyvatelstva, násilná přesídlení v rámci tzv. akce „kulak“, konfiskace majetku, nespo-

četné množství soudních procesů, atd., se v poslední době věnuje značná pozornost. Žádná

z dosud vydaných publikací se však nezabývá kolektivizací z pohledu krajinné ekologie,

respektive jejími dopady na strukturu krajiny.

Vědní obor krajinná ekologie se mimo jiné zabývá historickými změnami ve struk-

tuře krajiny. Dnes tento obor využívá moderních metod ke zkoumání krajinných změn,

jako jsou především geografické informační systémy, pomocí nichž lze analyzovat sním-

ková data. Je však možné ze snímkových dat pomocí analýzy geografických informačních

systémů vystopovat proces kolektivizace v krajině? Je možné tímto nástrojem sledovat

základní ukazatele krajinné makro- a mikrostruktury, které nám vypovídají o ekologické

kvalitě daného území?

Podstatou výzkumu změn ve struktuře krajiny v období kolektivizace pomocí vý-

kladového rámce krajinné ekologie je interdisciplinární přístup. Kvantitativní zhodnocení

změn ve struktuře krajiny v jednotlivých časových horizontech budu dávat do souvislostí

se společenskými, ekonomickými a politickými změnami tak, aby vznikl ucelený obrázek

příběhu krajiny daného zájmového území.

Proces kolektivizace, který často spojujeme s intenzifikací v zemědělské výrobě, se

odrazil v podobě krajiny. Řízené rozorávání mezí, druhotných polních cest, odvodňování

a následné scelování zemědělské půdy, výstavba předimenzovaných budov zemědělských
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družstev představuje pouze zlomek toho, co se ve druhé polovině 20. století odehrávalo

na českém venkově a co se nesmazatelně podepsalo na rázu českého venkova a je patrné

i dnes. Avšak kolektivizace zemědělství se v každé konkrétní krajině odrazila s různou

intenzitou. Jednotlivá území v České republice podléhají různým specifickým přírodním

podmínkám, které do jisté míry určují potenciál pro využití krajiny. Je tedy zřejmé, že lid-

ské jednání samo o sobě nehraje jedinou a rozhodující roli v přetváření dané krajiny, ale do

jisté míry k jejímu formování také přispívá samotná příroda.

Snaha postihnout změny v krajině vyvolané procesem kolektivizace byla realizová-

na formou případové studie katastrálního území Široký Důl. Zájmové území jsem si vybra-

la, protože z dané lokality pocházím, mám k ní vřelý citový vztah a dodnes ji pravidelně

navštěvuji. Z mého pohledu to pro samotný výzkum představuje výhody ve smyslu znalos-

ti terénu, místních obyvatel, podmínek a života vůbec. Zvolený časový horizont jsem si

vybrala z důvodů překotných změn, které se odehrály ve druhé polovině 20. století

a významně zasáhly do dějin zkoumaného katastru.

CÍLE PRÁCE

Cílem diplomové práce je především analyzovat vývoj změn krajiny v období

kolektivizace a konfrontovat tyto změny se společenským vývojem. Kolektivizaci ze-

mědělství se v poslední době věnuje značná pozornost. Většina publikací se však kolekti-

vizací zabývá z pohledu společenskovědního. Zadané téma nechci řešit z pozice výhradně

přírodovědné ani společenskovědní, ale chci se pokusit propojit oba přístupy, to znamená

přistupovat k tématu interdisciplinárně.

Kvantitativní analýza vývoje krajinných změn byla řešena formou případové studie

katastrálního území obce z Pardubického kraje. Cílem výzkumu případové studie je ověře-

ní platnosti metod krajinné ekologie pro zkoumání změn ve struktuře krajiny. Změny

krajinné makro- a mikrostruktury byly analyzovány pomocí nástrojů geografických infor-

mačních systémů mezi lety 1937–2010. Hodnocení změn v krajině vycházelo z předem

definovaných krajinných metrik zaměřených především na ekologickou kvalitu krajiny.

Časový horizont byl vybrán z důvodu převratných změn, a to nejenom v krajině, které se


[…]

geografické informační systémy, pomocí nichž lze analyzovat grafická data. Je
však možné ze snímkových dat pomocí analýzy geografických informačních
systémů vystopovat proces kolektivizace v krajině? Je možné tímto nástrojem
sledovat koeficient ekologické stability. na tyto a další otázky se budu snažit najít
odpověď ve své práci.

8. Předmět zkoumání (vlastní předmět práce [zasazení „do vědy“]):

Komunistická strana Československa po únorovém převratu zavedla kolektivizaci
venkova po radikálním sovětském vzoru. Kolektivizace se projevila řadou změn
v zemědělství a v životě na venkově jako takovém. Změny se týkaly rovin
ekonomické, sociální, kulturní a environmentální. Výzkum bude procházet všemi
rovinami, avšak zásadní bude rovina environmentální, respektive proměny krajiny.

Předmětem zkoumání tedy budou změny ve vývoji a struktuře krajiny, které budu
nahlížet z pohledu vědního oboru krajinná ekologie. v ohnisku zájmu se bude
nacházet makrostruktura a mikrostruktura krajiny s jejich patřičnými komponenty,
které budou vzájemně konfrontovány.

9. Hlavní vstupní hypotéza nebo hypotézy (2−4 na výběr); pro práci 1–2, možno však
formulovat výzkumné otázky:

Mohou grafické podklady zachytit proces kolektivizace zemědělství v krajině? Lze
pomocí nich sledovat kolektivizaci?
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Můžeme pomocí grafických podkladů analyzovat změny v hospodářském využití
krajiny (land use)?

Jsou grafické podklady vhodné pro sledování změn v mikrostruktuře krajiny?

Lze v historických leteckých snímcích sledovat KES?

10. Metodologický postup: metody a techniky, které budou v práci použity:

Výzkum bude probíhat na katastrálním území obce Široký Důl. Zadaný katastr se
nachází v oblasti Českomoravského pomezí. Tento východočeský region sousedí s
Orlickými horami na severu, s Chrudimsko-hlineckem na západě, se Žďárskými
vrchy na jihu a s Olomouckem a Moravským krasem na východě.

V první části výzkumu se budu zabývat zpracováním vývoje struktury krajiny
v období od roku 1937 až po současnost. K tomuto účelu využiji historické letecké
snímky z období 1937, 1949, 1968 a současný orto-foto snímek z roku 2008.

Hlavním nástrojem analýzy územních změn budou geografické informační systémy
– GIS, které se v krajinné ekologii staly významnými metodami zpracování
grafických dat. Současně bude probíhat rešerše literatury týkající se problematiky.

Součástí výzkumu bude výpočet základních charakteristik makrostruktury krajiny
(plošné zastoupení typů land use, koeficient ekologické stability (KES), Shannonův
index diverzity a mikrostruktury krajiny (hustota plošek, průměrná velikost plošek,
velikost okrajů plošek, atd.), analýzy a hodnocení dat o změnách ve struktuře
krajiny.

Data zpracovaná pomocí nástrojů GIS budou verifikována v terénu, dávána do
souvislostí s literárními, statistickými a mapovými materiály.

Následně budou vyhodnoceny hlavní faktory změn v krajině a bude proveden
rozbor a hodnocení jejich vztahu a provázání se změnami ve struktuře krajiny.

Závěrečná data budou shrnuta v přehledném uskupení, kde budou uvedeny
parametry jako například faktory změn krajiny, kvantifikované výstupy změn
v krajině, vyhodnocení těchto změn (pozitivní, negativní) z hlediska jejich vlivu
na základní charakteristiky krajinné struktury.

Pokusím se v rámci možností uplatnit interdisciplinární přístup. Kvantitativní
zhodnocení změn ve vývoji a struktuře krajiny budu dávat do souvislostí se
statistickými, historickými daty. Dále bude pro potřeby doplnění nejasností,
vycházejících z interpretace grafických dat pomocí GIS, použity mapy katastru
nemovitostí.

11. Cíl DP (kromě ověření hypotéz a teoretického přínosu např. praktický přínos,
vypracování metodologie, základ pro řešení problémů v praxi atd.):

Práce může sloužit jako výchozí materiál nebo doplňující materiál pro budoucí
podobné studie zaměřené na kolektivizaci venkova z pohledu krajinné ekologie,
které budou mít širší regionální záběr.

Práce poukáže na platnost metod krajinné ekologie.

Výsledná data mohou být použita pro různé formy krajinného plánování zvoleného
území. Konkrétně se jedná například o územní plánování, lesní hospodářské
plánování, pozemkové úpravy, program obnovy venkova, hospodářský plán
zemědělského podniku apod.

Práce bude zařazena do knihovny poličského muzea.

Diplomová práce Kolektivizace zemědělství a její promítnutí do krajiny

- 122 -

12. Čím budou rozšířeny dosavadní znalosti (vědecká „přidaná hodnota DP“):

Snažím se o interdisciplinární přístup. Kolektivizace zemědělství doposud nebyla
nahlížena z pohledu krajinných změn pomocí výkladového rámce krajinné ekologie
a dávána do souvislostí s historickými, statistickými a literárními daty.

13. Jaké bude (bude-li) jejich teoretické zobecnění a přínos:

Ověření výpovědní hodnoty použitých metod sledování změn ve struktuře krajiny.

14. Struktura DP (předběžný obsah – názvy oddílů a kapitol):
1 Úvod

1.1 Výběr tématu
1.2 Cíle práce

2 Metodologická část
2.1 Výběr zkoumaného území
2.2 Vymezení zájmového území
2.3 Přírodní specifikace zájmového území (katastru)

2.3.1 Úvod
2.3.2 Geologické a geomorfologické podmínky
2.3.3 Pedologické podmínky
2.3.4 Klimatické podmínky
2.3.5 Hydrologické podmínky
2.3.6 Vegetační podmínky
2.3.7 Biogeografická klasifikace

2.4 Použité metody
