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Posudek Vedoucího diplomové práce

Evidenční údaje

Instituce: Česká zemědělská univerzita v Praze, Fakulta životního prostředí
Student: Pavlína Kocmanová
Název diplomové práce: KOLEKTIVIZACE ZEMĚDĚLSTVÍ A JEJÍ
PROMÍTNUTÍ DO KRAJINY
Vedoucí diplomové práce: Ing. Jan Skaloš, Ph.D.
Povolání oponenta: Výzkumný pracovník

Volba tématu práce a její význam: Vhodné a významné téma.

Formulace cílů práce: Cíle byly vhodně formulovány

Metodika zpracování: vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: použitá data aktuální, informace relevantní a správně
zpracované

Celkový postup řešení: postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: práce je formálně naprosto v pořádku, celkový
dojem je výborný

Splnění cílů práce: cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Pozn.: kapitola závěry obsahuje všechny podstatné informace vyplývající z výsledků práce. nicméně na začátku
chybí výslovné uvedení zda byly cíle práce splněny a dále bych považoval za vhodnější, kdyby byla tato kapitola
stručnější, údernější, s hlavními cíly formulovanými v odrážkách.

Odborný přínos práce a její praktické využití: práce je po odborné a praktické stránce
velmi dobře využitelná

Pozn. : nicméně chybí uvedení příkladů dalšího možného praktického využití práce, viz. otázka k obhajobě.
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Hodnocení a doporučení

Návrh hodnocení práce známkou: výborně.

Doporučuji práci k obhajobě: ANO.

Otázky k obhajobě

Odborný teoretický význam práce je celkem jasný. Dokázala by autorka dále navrhnout
hlavní směry možného využití výsledků své práce v praxi, tj. např. v některé z forem
krajinného plánování, popř. v oblasti turistického ruchu atd.?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

Jako odborník pohybující se spíše v oblasti přírodních a zemědělských věd hodnotím velmi
kladně kvalitní teoretický „background“ obsažený zejména v kvalitní literární rešerši a diskusi
práci (což je jistě důsledek kvalitní teoretické přípravy studentky na Fakultě humanitních
věd). Již u druhého studenta se tak přesvědčuji o obrovském přínosu spojení humanitních a
přírodních (zemědělských) věd. Odborná literatura zabývající se výzkumem krajiny právě po
tomto spojení často volá, nicméně studií, ve kterých dochází k propojení humanitních a
přírodních věd ve skutečnosti není mnoho.
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